
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 227 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 202441

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: AGU-PRO-2023/01167
MODALIDADE: Concorrência nº 0013/2023
OBJETO: OBRAS DE URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA CALHA DO RIO CALOGI AO LONGO DA AVE-
NIDA ACRISIO MOTA - GUADALUPE - XXII R.A. - A.P.3.6
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 5.700.516,45 (cinco milhões setecentos mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta e 
cinco centavos)
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica que ica o certame remarcado para o dia 
05/03/2024, às 11:00h

1- As licitantes interessadas em retirar o edital e seus anexos poderão solicitar o envio através do endereço eletrô-
nico dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br ou dirigir-se, no horário de 10h às 12h e das 14h às 16h, à Gerência de Licitação e 
Contrato, situada na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, 12º andar, sala 1235 - Cidade Nova - Centro - CEP 20.211-901, 
para copiar o Edital e seus Anexos, apresentando “Pendrive” com no mínimo 8 GB, sem custos para o interessado.
2- Para maiores esclarecimentos os interessados devem dirigir-se ao endereço e nos horários descritos acima 
ou através do telefone/e-mail: (21) 2088-0657 / dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br.
3- O Edital será fornecido até 48 (quarenta e oito) horas antes da data da realização da licitação, na Gerência 
de Licitação e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: AGU-PRO-2023/01149
MODALIDADE: Concorrência nº 0014/2023
OBJETO: REMANESCENTE DAS OBRAS DE DRENAGEM NAS RUAS SANTO SEPULCRO, BÓRNEO E MI-
GUEL RANGEL - CASCADURA - XV R.A. - A.P. 3.3
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 3.446.545,02 (três milhões quatrocentos e quarenta e seis mil e quinhentos e quarenta 
e cinco reais e dois centavos)
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica que ica o certame remarcado para o dia 
06/03/2024, às 11:00h

1- As licitantes interessadas em retirar o edital e seus anexos poderão solicitar o envio através do endereço eletrô-
nico dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br ou dirigir-se, no horário de 10h às 12h e das 14h às 16h, à Gerência de Licitação e 
Contrato, situada na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, 12º andar, sala 1235 - Cidade Nova - Centro - CEP 20.211-901, 
para copiar o Edital e seus Anexos, apresentando “Pendrive” com no mínimo 8 GB, sem custos para o interessado.
2- Para maiores esclarecimentos os interessados devem dirigir-se ao endereço e nos horários descritos acima 
ou através do telefone/e-mail: (21) 2088-0657 / dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br.
3- O Edital será fornecido até 48 (quarenta e oito) horas antes da data da realização da licitação, na Gerência 
de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: AGU-PRO-2023/01290
MODALIDADE: Concorrência nº 0015/2023
OBJETO: OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM NA RUA CAPURI E NA ESTRADA DA GÁVEA COM 
RUA GENERAL OLYMPIO MOURÃO FILHO, TRECHO LARGO DA MACUMBA / GÁVEA GOLF CLUB - SÃO 
CONRADO - VI R.A. - AP. 2.1
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 450 (quatrocentos e cinquenta)
VALOR ESTIMADO: R$ 15.448.267,39 (quinze milhões e quatrocentos e quarenta e oito mil e duzentos e ses-
senta e sete reais e trinta e nove centavos)
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica que ica o certame remarcado para o dia 
07/03/2024, às 11:00h

1- As licitantes interessadas em retirar o edital e seus anexos poderão solicitar o envio através do endereço eletrô-
nico dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br ou dirigir-se, no horário de 10h às 12h e das 14h às 16h, à Gerência de Licitação e 
Contrato, situada na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, 12º andar, sala 1235 - Cidade Nova - Centro - CEP 20.211-901, 
para copiar o Edital e seus Anexos, apresentando “Pendrive” com no mínimo 8 GB, sem custos para o interessado.
2- Para maiores esclarecimentos os interessados devem dirigir-se ao endereço e nos horários descritos acima 
ou através do telefone/e-mail: (21) 2088-0657 / dafglc.rioaguas@rio.rj.gov.br.
3- O Edital será fornecido até 48 (quarenta e oito) horas antes da data da realização da licitação, na Gerência 
de Licitação e Contratos.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RIO-ÁGUAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “B” - PROPOSTA DE PREÇO
A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Instituto das Águas - Rio-Águas comunica aos participantes 
e interessados na TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 - “OBRAS DE MELHORIAS NA REDE DE DRENAGEM 
DA RUA DOUTOR DORMUND MARTINS - SANTÍSSIMO - XVIII R.A. - A.P. 5.2”, que após o julgamento do(s) 
Recurso(s) interposto(s) e sua(s) respectiva(s) decisão(ões) publicada(s), a Comissão Permanente de Licitação 
dará prosseguimento ao certame de acordo com o disposto no inciso III do artigo 43 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, com a abertura do(s) Envelope(s) “B” - PROPOSTA DE PREÇO - no dia 21 de fevereiro de 2024 
às 11 horas, na sala reunião situada na Rua Afonso Cavalcanti, n.º 455, 12º andar - Cidade Nova.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RIO-ÁGUAS 
DIRETORIA DE ANÁLISE E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DE 16/02/2024
PROCESSO DIGITAIS EM EXIGÊNCIA

AGU-PRO-2024/00155-V01 MB ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA;
OBS: NÃO HÁ NECESSIDADE DE COMPARECIMENTO PRESENCIAL PARA CIÊNCIA, DEVENDO O PRO-
CESSO SER CONSULTADO NO SITE: https://processo.rio.com

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ANÁLISE E FISCALIZAÇÃO

RETIFICAÇÃO
Onde se lê: “... AGU-PRO-2023/00771-V01 SANTA INÊS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS”
Leia-se: “... AGU-PRO-2023/00772-V01 SANTA INÊS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS”
(*)Publicado no D. O RIO nº 226 de 16/02/2024, pág.149, 2ª coluna.

SECRETARIA DE TRANSPORTES
S E C R E T A R I A  D E  T R A N S P O R T E S

_ _ _

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CET-RIO
AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90082/2024
COMPRASNET - UASG: 986001

A Pregoeira torna público que promove as seguintes alterações no Edital do Pregão Eletrônico n° 90082/2024, 
cujo Aviso de Edital foi publicado no D.O.-Rio de 07/02/2024:

No TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo I)
No item 1 - Introdução, onde se lê: “O presente Termo de Referência pretende alcançar os objetivos acima 
elencados através da implantação de equipamentos multifuncionais capazes de monitorar e iscalizar de forma 
automática as infrações de avanço de sinal vermelho de semáforo, parada sobre faixa de pedestre, excesso 
de velocidade, conversão em local proibido, trânsito de veículos em locais e horários não permitidos e invasão/
evasão de faixas exclusivas, além de fazer o reconhecimento eletrônico de placas e de veículos em situação irre-
gular, a partir de listas de órgãos de trânsito e fazer a distinção entre caminhões, ônibus e demais veículos, sem 
consulta de placas e cadastro de veículos.”; leia-se: “O presente Termo de Referência pretende alcançar os ob-
jetivos acima elencados através da implantação de equipamentos multifuncionais capazes de monitorar e isca-
lizar de forma automática as infrações de excesso de velocidade, conversão em local proibido, trânsito de veí-
culos em locais e horários não permitidos e invasão/evasão de faixas exclusivas, além de fazer o reconhecimento 
eletrônico de placas e de veículos em situação irregular, a partir de listas de órgãos de trânsito e fazer a distinção 
entre caminhões, ônibus e demais veículos, sem consulta de placas e cadastro de veículos.”

Nos subitens 4.1.6.11 e 4.1.6.13: Desconsiderar as alíneas “b”, “c” e “d”.

A Pregoeira torna público que, tendo em vista as alterações efetuadas, conforme disposto na parte inal do pará-
grafo único do art. 39 da Lei nº 13.303/2016, a sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90082/2024 ica 
mantida para o dia 28/02/2024 às 09:00h.

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS
MOBI-Rio

PUBLICAÇÃO DA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO/CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGULAMENTADO PELO EDITAL 003/2024

A COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC - MOBI-Rio, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e conforme autorização contida no processo administrativo 
03/300.014/2021, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e da Lei Municipal nº 1.978, de 26 
de maio de 1993, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 12.577 de 20 de dezembro de 1993, e alterada pelas 
Leis Municipais nº 3.365/2002, nº 6.146/2017 e nº 6.265/2017, para atendimento de necessidade temporária 
de excepcional interesse público, para atuar na COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS 
CMTC - MOBI-Rio, CONVOCA os proissionais classiicados, APONTADOR, o 1º (primeiro) ao 2º (segundo), 
AJUDANTE DE CAPOTEIRO, 1° (primeiro), ELETRICISTA VEICULAR, do 1° (primeiro) ao 2° (segundo), ME-
CÂNICO DE REFRIGERAÇÃO, 1° (primeiro), MECÂNICO VALISTA, 1° (primeiro) ao 2° (segundo), MECÂNICO 
ALINHADOR, 1° (primeiro) ao 3° (terceiro), MECÂNICO, 1° (primeiro) ao 2° (segundo), indicados por este Edital, 
a adotarem os procedimentos abaixo:

1) Aguardar contato que será enviado para o e-mail cadastrado no ato da inscrição;

2) Local e horário de realização do teste será informado no e-mail de convocação;

3) O candidato deverá levar no dia da convocação um documento de identiicação (obrigatório).

APONTADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º FERNANDA DOS SANTOS DA SILVA 105

2º CLAUDIO MARCIO BERCHIOLI DE BARROS 15

AJUDANTE DE CAPOTEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º ALEXANDRE DA SILVA BARROS 30

ELETRICISTA VEICULAR

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º LUIS FELIPE FIGUEIREDO RODRIGUES 45

2º RICARDO CAETANO DA SILVA 30

MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º GLEICIANO VIEIRA DOS SANTOS SOARES 30

MECÂNICO VALISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 200

2º MARCELO LUIZ ONOFRE DE SOUZA 90

MECÂNICO ALINHADOR

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º JORGE LUIS ALMEIDA DACONCEIÇÃO 150

2º BRUNO NASCIMENTO DA SILVA 75

3º PAULO HENRIQUE CAMPOS DE PAULA 30

15513637
Sublinhado


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-02-17T03:32:40-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




